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NE baz€ & vendimit Nr. 16-158/2 & datés 24.03.2026 @& Késhillit mésimor Shkencor (&
Fakultetit Filozofik. pér formimin e Komisionit pér vlerésimin e punimit t& paraqitur pér
punimin ¢ disertacionit t& doktoraturés, si dhe né bazé t& nenit 201 & Statutit t¢ Universitetit
(& Tetovés dhe nenit 62 1¢ Rregulloves pér kushiet, kriteret dhe rregullat e regjistrimii dhe
studimit n¢ ciklin e treté ¢ studimeve-studimet ¢ doktoraturés né Universitetin e Tetoves.
komisioni n& pérbérje: 1. Prof. Dr. Ibish Kadriu,anétar, 2. Prof. Dr. Abdylnaser Sinani,
anétar, 3. Prof. Dr. Qani Nesimi, anétar, 4.Prof.Dr.Ardita Abduli Reka,anétar,
5.Prof.Dr.Metush Sulejmani,mentor, pasi vlerésoi projekt propozimin e tezés sé doktoraturés:
" Ndértimi i diskursit religjioz né shogériné kosovare gjaté vitit 2000-2020", t¢ kandidatit

Mr. sc. Nexhmedin Ademi, paraget kétg:

RAPORT

pér vierésimin e disertacionit 1é doktoraturés

Té¢ dhéna biografike té kandidatit

Mr.sc.Nexhmedin Ademi Ka lindur mé& 1973 ng fsh.Coroticé komuna ¢ Preshevés,

Arsimimi: Shkollimin e fillor e ka kryer né vendélindje kurse t& mesmen né Medresend
“Alaudin™ né& Prishting. Mg 1996 krven fakultetin e studimeve islame né Prishtiné.kurse mé
2013 n& Universitetin e Tetovés né Tetové ka kryer master shkencor nga sociologjia kulturore
me temé:"Aspekte sociokulturore dhe historiografike t& identitetit evropian t¢ shqiptaréve né
proceset integruese”.Né vitin 2020 i regjistron studmet e doktoraturés -cikli i treté né
Universitetin e Tetovés -Maqgedonia e Veriut.drejtimi Sociologji e Kulturés.

Pérvoja profesionale:Myfti i Bashkésisé Islame pér Preshevé,Bujanoc dhe Medvegjé, drejtor
i shogatés kulturore “Dituria” né Preshevé, mésimédhénés i léndés fetare né shkollat publike

2002-2006, administrator né Késhillin e Bashkésisé Islame né Presheva.



Aktivitete akademike dhe shkencore: Ka marr pjesé né konferenca shkencore né Shqipéri, Mal

t&¢ Zi dhe Preshevé. ka béré prezantime ng fushat: arsimi fetar.identiteti kulturor,integrimi
evropian.

Projekte dhe trajnime: Ka qené drejtues i Shkollés Verore 2016. Drejtues i seminarit
“Promovimi i lideréve té rinj " Durrés.pjesémarrés ng program rinor né Zagreb (YTB)

Botime dhe angazhime: Kryeredaktor i revistés “ldentiteti™, kry eredaktor i “Takvimi™ . botues

i revistés “Freskia™ bashképunétor né revistén “Shenja’.

1. Analizé e punmit té¢ disertacionit t¢ doktoraturés me titull:"Ndértimi i diskursit

religjioz né shoqériné kosovare gjat vitit 2000-2020™
Informacione lidhur me léndén e hulumtimit

Hulumtimet bashkg&kohore mbi religjionin pérfshijng réndésin€ e tij si n& kontekstin historik
ashtu edhe né ate bashkékohor. Kéto studime. vazhdojné ta konsiderojné fején si njé nga
elemente kyce té strukturgs shogérore e cila n€ brendésiné e saj pg&rmbané vlera etike, t€
drejtésisé etj. t& cilat luajné rol € madh né organizimin shoqgror. N¢ kété kérkim shkencor
kandid:i{i Nexhmedin Ademi. do t& hulumtoj aspektet socio — kulturore t€ religjionit si formg
e vetédijes shogérore gjegjésish ményrat se si &sht¢ formuar dhe pérdorur diskursi fetar né
shogériné kosovare gjaté periudhés 2000 — 2020, Nése i marrim parasyshé format zyrtare t&
diskursit né media. politiké dhe pérfaqésimin né opinionin pubik, ky disertacioni i doktoraturés
synon té shpjegoj rolin e diksursit fetar, simbolikén e tij né rrjedhat e ndértimit t& identitetit,
mobilizimit shogéror dhe legjitimimit t& pushtetit. N& k&€ punim vémendje t& vegant? iu
kushtohet komuniteteve fetare. té myslimanéve, katolikéve dhe ortodokséve né shogériné
kosovare,pérfagésimit institucional t& tyre, pozicioni i mediave, roli i tyre dhe ndikimi i
prezencés ndérkombétare né modelimin e diskursit fetar n& opinionin publik etj. Element kyg
i kétij punimi & doktoratés &shté se synon t€ tregoj se si feja pérdoret p&r 1€ ruajtur unitetin
shoqéror té grupeve me pérkatési t&€ ndryshme identitare. religjioze etnike etj. Q&llimi i kétij
studimi ka pér géllim & afirmoj nevojén e ndértimit & njé ambienti gjthépérfshirés ku
botékuptimi mbi feng & pérfshihet né shoqériné kosovare pa u pérplasur me rregullimin
kushtetues sekular t& shtetit t& Kosovés. Nga pérmbajtja e kétij studimi vérehet kjarté q& qéllimi
i kétij studimi &shté t& paragesé udhézime pér unifikimin e kulturave fetare me identitetin
nacional dhe shogéror t& shogérisé kosovare. Sipas kétij studimi komunitetet fetare nuk duhet

t¢ instrumentalizohen por ato duhet té pérfshihen né ambientin politik dhe kulturor 1& vendit



ku veprojné. duke u béré faktoré i stabilitetit n& dobi pér t€ mirén e t&€ gjitha komuniteteve

religjioze dhe civile né mjedisin ku jetojné

Informacione lidhur me gjendjen né fushén shkencore né t& cilén &shté punuar disertacioni

Edhe pse problematika e kétij disertacioni ésht& shumédimenzional dhe multidimenzional,
megjithate kandidati kété problematiké e ka hulumtuar n& kuadér t& sociologjisé sé kulturés
duke ¢ potecuar gérshetimin e elementit social dhe kulturor té religjionit si formé e vetédijés

shogérore i cili ng shoqéri zen njé vend té réndsishém.

Edhe pse né shogériné kosovare ka patur pérpjekje t& natyrave t& ndryshme qé té hulumtohet
kjo problematiké, megjithate ato jané parciale dhe nuk e plotésojné vakumin shkencor t& cilin
e kérkon bota bashkékohore N¢ kété drejtim kandidati Nexhmedin Ademi me k&t disertacion
t€ doktoraturés “Ndértimi i diskursit religjioz n& shoqériné kosovare gjat vitit 2000-2020"ka
dhéné nj€ kontribut t&€ madh né plotésimin e kétij vakumi shkencor duke nxjerré né pah shumg

vlera t€ cilat do jeng profitabile edhe pér disiplinat tjera shkencore.
2.Q¢limi dhe arsyet ¢ hulumtimit

Q&llimi kryesor i kétij hulumtimi shkencor fokusohet né analizat teorike sociologjike t&
diskursit fetar né Republikén e Kosovés.Pjesé e kétij qéllimi &shté dekonstruktimi i gjuhés dhe
ményra e artikulimit té identitetit t& komunitetit né lidhje me shtetin dhe shoqéring kosovare.

Pérmes Kétij dekonstruktimi komunitetet fetare do t€ vendosin identitetin e tyre fetar i cili éshtg
né shérbim té shtetit, atédheut, siguriné e miréqenies shoqérore etj. N& két& mirégenie
shog&rore bé&jné pjesé siguria dhe stabiliteti familjar.roli i komunitetit fetar n& luftén kundér
dukurive sociopatologjike té cilat padyshim q& ndikojn# n& ngritjen e vetédijés dhe ndérgjegjes

njerézore pér njé jet€ mé t& shéndoshé.
Studimi i késaj problematike synon gé:

» Té€ analizon dhe studion formimin.ndryshimet dhe pérdorimin e diskursit fetar
né kuadér t& konteksteve politike, shogérore dhe kulturore t&¢ Kosovés,
* Té& ofroj njé pasqyré teorike dhe empirike se si diskursi fetar kontribon né krijimin e

identiteteve kolektive.marrédhénieve ndérmjet komunitetit dhe narrativave politike.



«  Téofroj njé kornizé teorike & problemit duke u bazuar né analizén poststrukturaliste t&

diskursit dhe teorité e identitetit,

«  T& ofroj njé analiz& komparative midis religjionit dhe hapésirés publike.

«  T& ofroj lehtési né hulumtimin e indikatoréve nga fusha e fesg, jeta institucionale dhe
mjetet e komunikimit masiv,

« Té ofroj mundési dhe qasje pér ta kuptuar se si ndikojné kéto indikator né definimin e
diskursit publik mbi fené, cilat jané perceptimet kryesore dhe burimet ideologjike qé
mundésojné formimin e pérkatésive fetare dhe ményren se¢ si instrumentalizohen kéto

narracione pér géllime politike.

3.Metodologjia e hulumtimit

N& kété disertacion doktorature éshté  shfrytézuar njé qasje e kombinuar metodologjike qe né
vehte ngérthen metoda dhe teknika kualitative dhe kuantitative té cilat sigurojné hulumtim
shkencor t& religjionit dhe elementeve tjera t& strukturés shoqgérore t€ shoqérisé kosovare..
Népérmjet metodés s¢ analizés s& pérmbajtjes si qasje sasiore (kuantitative) jané mbledhur,
krahasuar, analizuar dhe pérpunuar informacione, analiza apo trajtime nga mediat n&
Kosové, si rrjete sociale. media elektronike dhe media té shtypura. Kandidati ka pérdorur njé
sér metodash. teknikash dhe instrumente tjera metodologjike té cilat e ngrisin larté validitetin
dhe pérmbajtjen e kétij punimi shkencor. ~ Nga aspekti metodologjik qasja analitike e
hulumtimit bazohet kryesisht né metodén kualitative. Kjo qasie metodologjike pérfshin&
aspekte € ndryshme t€ cilat ofrojné mundési té pérdoren koncepte teorike per hulumtimin e
diskursit fetar si rast kérkimor né lidhje me qasjet kulturore etnografike.dallimet
racore.gjinore.sociale.konceptet identitare, modelimi i diskurseve kulturore.politike, fetare et).
Ndérsa me ndihmén e analizés t¢ pérmbajtjes cilésore jan€ pErpunuar 54 deklarata ose
intervista t& njohésve t& problemit dhe ekspert 1€ fushés, sipas intenzitetit. shpeshtésisé sé
nocioneve, termninologjisé dhe koncepteve t& shirytézuara per t€ pérshkruar diskursin dhe
rrjedhat fetare né kontekst (& frymés politike, pranimit ose pérjashtimit fetar né periudhén
2000-2020. Punimi i disertacionit &shté bazuar né gasjen e kombinuar kualitative-kuantitative,
e cila shérben né t& nj&jtén kohé pér @ analizuar kuptimet ¢ diskursit dhe matjen e tij sipas
metodés kuantitaive t& hulumtim. Dimenzioni cilésor i referohet analizés interpretative (€
diskursit fetar, ndérsa dimenzioni sasior pérfshin analizén frekuencore t€ shfagjes sé kategorive

fetare. Njé gasjc e kétillé metodologjikisht &hté e pranuar. pasi analiza e p&rmbajtjes



mundéson si kuptimin cil&sor. ashtu edhe kodimin sasior € t€ dhénave. Analiza dhe paraqitja
kuantitative ¢ t& dhénave pérmes grafikéve né kuadér t& qasjes metodike e teorike shérben, p&r
plot€simin ¢ analizés kualitative, duke qené se analiza e pérmbajtjes lejon si interpretimin e
kuptimeve, ashtu edhe zbatimin e tyre né nivel teorik. Nga ana metodologjike, pérmbledhja
analitike e hulmutimit shérbehet me metodén kualitative, Kjo metod pgrmbledh apekte té
ndryshme. q¢ shprehin piképamjet mbi drejiésiné shogérore, perspektivat ideologjike. idet
filozofike. e deri te procedurat e veprimit sistematik. Gjat€ kétij disertaconi jané pérdoré
gjithashtu metoda pérshkruese, komperative. intervista jo té strukturuara. Me ndihmén e
metod€s induktive, dhe deduktive, jan& nxjerré pérfundimet dhe supozimet e mundshme.
Studimi pérdor gjithashtu ményra hulumtimi t& mbéshtetura né studime krahasuese (&
literatur&s teorike si dhe t& studimeve kérkimore shkencore t& méparshme. Studimet nga fusha
e historisé, etnografisé, eseve € autoréve, intervistave, deklaratave (€ autoréve dhe figurave t&
bashkésive fetare. artikulimet e ideve té integrimit, orientimeve kulturore dhe debateve
identitare rreth fesé, e cila shihet si nj& mundési pér orientim kulturor e kalimit nga peréndimi
drejt lindjes, interpretohen me qéllim pérshkrimi. zbulimi t& kuptimeve, dekonstruktim t&
gjuhés dhe gjenerim t& kuptimeve t€ reja, si dhe pér ndértimin e hipotezave me synim arritjen
e pérthliclilnex-'e t& cilat do t'ju shérbejné géllimeve dhe objektivave t& studimit, si dhe
njohurive t& reja pér t& kuptuar thelbin e diskursit fetar né kontekste dhe situata t& caktuara
shogérore. Metoda bazike me té cilin &shté sh&rbyer ky hulumtim &shté analiza e
pérmbajtjes, e kombinuar me qasje kualitative dhe kuantitative. Analiza e p€rmbajtjes shérben
pér kérkimin shkencor konstant té materialit komunikues (teksteve mediatike dhe deklaratave).
duke pérfshiré pér léndé studimi evidentimin e kategorive. njésive t& analizés dhe
mostrés. Analiza e pérmbajtjes si teknika e pérdorur né kété disertacion &shté mbledhja e
publikimeve mediatike pérmes seleksionimit t& dhénave sipas standardeve t& parapércaktuara
si tema, aktorét dhe periudha kohore. Kjo ka mundésuare sistematizimin dhe matjen sasiore té
dhenave, duke siguruar njékohésisht pérputhshméri  metodologjike midis qasjes
sasiore/kuantitative dhe paragitjes cilésore/kualitative (& rezultateve. Aspekti em pirik i punimit
shqyrton tematikén e publikimeve mediatike, ku géndrimet jané pércaktuar né indikatoré

operacional€ pérmes kodimit t& pérmbajtjes.



Mostra e hulumtimit

Mostra e analizuar pérbghet nga 240 publikime mediatike t€ cilat ka mbledhur dhe
analizuar kandidati nga mediat n& Kosové, si rrjetet sociale, meditate elektronike, podkasatet
me ndikim né njé periudhé kohore té pércaktuar, nga viti 2000 deri né€ vitin 2020. Kurse me
ndihmén e analizés cilésore té pérmbajtjes jané analizuar 54 deklarata si intervista me njohés
dhe ekspert t& diskursit dhe zhvillimeve fetare né shogériné Kosovare né periudhén 2000-

2020.

4. Argumentimi i hipotezave té hulumftimit

Korniza e hipotezave t

Hipotezu kryesore

Diskursi religjioz né media dhe né€ mjediset politike né Kosove né t€ shumt&m e rastave
karakterzohet nga qasja  ekskluzive dhe gasje konfliktuoze. Diskursi fetar né shoqgéring
kosovare né periudhén e vitéve 2000 - 2020 &shté ndikuar nga komponenté t€¢ shumté socialé
e kulturoré. Supozimi ndérlidhet nga dinamika e ndryshimeve politike. si edhe dallimit fetar

e kulturor midis strukturés shumé konfesionale dhe shumé etnike né Kosové.

b. Hipotezat ndihmése:

-Diskursi religjioz n€ media dhe né mjediset politike né Kosové n€ t€ shumt€m e rastave ka
karakterisitka ekskluzive dhe konfliktuoze.

- Aktorét politiké& pérdorin mé shpesh diskurs fetar negativ n& krahasim me até neutral ose
pozitive.

- Mediat kontribuojné né riprodhimin e steorotipizimit t¢ komuniteteve fetare né komunitetet
e tyre,

Hipoteza ndihmése: “Diskursi mediatik nuk prezanton né ményré objektive bashkésité
religiioze, duke kontribuar né stigmatizimin dhe margjinalizimin e tyre”. Kjo hipotez¢ synon
té argumentojé se diskursi fetar né mediat e shkruara dhe vizive né€ opinionin publik nuk

pasqyron objektivisht rolin dhe kontributin e disa komuniteteve fetare gjaté proceseve (&



zhvillimit kulturor dhe historik t¢ Kosovés. Disertacioni pérmes késaj hipoteze synon té

argumentoj se disa komunitete fetare jané cenzuruar nga pérfshirja né opinionin publik. Sig
mund t& vérejmé ndaj tyre éshté projektuar ekspozimi mediatik me imazh negativ. Kjo hipotezé
shérben p&r t& Kuptuar se si modelohen diskurset fetare dhe si duket impakti i tyre né zhvillimet

shogérore dhe politike né Kosové.

Qéllimet e hulumtimit

(’do periudhé shoqgérore né két€ mjedis pércjellet me ndryshime té shumta shogérore.
Kéto ndryshime kérkojné njé hulumtim mé t& detajuar kualitativ t& diskursit fetar né shoqériné
kosovare. Analiza e kétij hulumtimi, synon t€ pércaktoj modelet e komunikimit, temat
kryesore dhe referencat ideologjike gé ndikojné né perceptimin e fesé né opinionin publik, duke
iu referuar hulumtimit t€ diskursit mbi opinionet fetare. Analiza e hulumitmit mé tepér ndalet
te roli 1 institucioneve fetare. zhvillimeve politike dhe mjetet e komunikimit masiv né
modelimin e diskursit fetar. Njé nga synimet e kétij disertacioni éshté t€ analizoj dinamikén e
ndértimit t& diskursit fetar brenda komuniteteve fetare né raport me shtetin e Kosovés. Do té
tentohet t€ shpjegohet se secila prej bashkésive fetare ndérton marrédhénien e saj me shogériné
né ményra té ndryshme. Studimi synon ta pérshkruajé (ta shpjegoj, ta sqaroj. ta mbéshtesé dhe
ta argumentoj) k&€ marrédhénie, duke theksuar pasqyrimin e kétij diskursi né jetén e
pérditshme shogérore, politike dhe kulturore.

Qéllimi i studimit &shté t& shpjegoj se bashkésité fetare duhet (€ trajtohen n& ményré &
barabarté. Dekonstruktimi i pérdorimit t€ gjuhés s¢€ komuniteteve né raport me opinionin publik
do t& zbuloj rrezikun nga supozimi pér superioritetin e statusit té njé feje ndaj njé tietre. Kjo
pérpjekje pér t’i dhéné pérparési njé komuniteti ndaj komunitetit tjetér rrezikon tolerancén
fetare dhe destabilizon kohezionin shogéror, i cili €shté nén ndikimin e orientimeve kulturore
té bazuara né prejardhjen apo origjinén e atyre feve.

Studimi synon t€ theksojé se njé gasje e tillé mund t€ pengoj jetén integruese dhe t&
rris€ ndjenjén e inferioritetit te nj¢ komuniteti. Njé qasje pérjashtuese ndaj njé komuniteti mund
té hapé mundési pér dezintegrim social né sferén shoqérore kosovare, duke mos pérjashtuar

mundésiné e paraqitjes sé pengesave pér integrim né nivel kombétar.



Qéllimet e kryesore t¢ hulumtimit

Kandidati Mr.sc.Nexhmedin Ademi né punimin e tij t& doktoraturés paraqet disa g€llime
kryesore té cilat, t& ndérlidhura me pyetjet kérkimore,punimit i japin njé pérmbajtje shkencore

affirmative psh:

-Bashkeésité fetare né Kosové nuk jané njé pengesé pér unitetin shoggror,

-T& shikohet dhe t& mirret parasyshérreziku i pérdorimit t& fes€ p&r motive politike dhe
kulturore.

-Shteti duhet t& garantoj koekzistencén ndérmjet feve. ai duhet t'i siguroj status t€ barabarté
shogéror.

-Té areumentohet se feté nuk jané pengesé pér politikat e integrimit t& shogérisé kosovare né
vlerat e komunitetit evropian.

-T& déshmohet se autoktonia e feve krahas identitetit shtetéror t& Kosovés, duhet (& promovoj
patriotizmin dhe dashuring pér atdheut.

-Té déshmohet se origjina ¢ bashkésive fetare nuk duhet € pérdoret pér agjenda € minojné
sovranitétin e shtetit.

-Stigmatizimi ndaj ¢do bashké&sie krijon inferioritet ndaj shtetit.

-Té shqyrtohet niveli i pérdorimit t& gjuhés s€ urrejtjes dhe intolerancés ndérmjet bashkesive
fetare.

-Sekularizmi dhe laicizmi si vleré shogé&ore nuk nénkuptojné defetarizimin e shoqggrisé.etj.

Né funksion té hipotezave, né kété studim synohet t'u jepet pérgjigje pyetjeve

kérkimore 1é ngritura si mé poshié:
-A ka opinioni publik @ njéjtin géndrim ndaj bashkeésive fetare?

-A duhet t& ndihen inferioré shumica myslimane né raport me shogériné dhe opinionin publik

pér shkak (& pérkatésisé sé tyre fetare?

-A kang myslimangt n¢ Kosové arsye té stigmatizohen pér dhunén dhe urrejtjen g€ p€rhapin

grupet ekstremiste dhe individé brenda bashkésisé myslimane né Kosové?



-A hasen pérbérés té identietit kombétar n€ komunitetin mysliman shqiptar g€ lidhin

pérkatésing e kétij komuniteti me identitetin shtetéror?

-A favorizojné ideté pér integrimin evropian bashkésiné katolike pér shkak t& ides€ se Evropa

ndan vlera (& ngjashme t& krishtera me identitetin e k&saj bashkeésie?

-Si interpretohen ideté dhe deklaratat mbi “rrénjét ¢ krishtera”™ t& identitetit t€ shgiptaréve, dhe

sa ndikojné né rrezkimin e tolerancés fetare?

-A po artikulohet identiteti ortodoks i serbéve pér t& refuzuar pjesémartjen e kétij komuniteti

ne jeten institucionale t& Kosoves?

-A munnd t& hasen zéra brenda komunitetit ortodoks serb qé ¢ pranojn€ realitetin ri politik té

shtetit t& Kosovés?

-Si ndikon gasja teorike e unifikimit t& pérkatésis€ ortodokse me identitetin kulturor nacional
serb, respektivisht pérdorimi i koncepteve metafizike ortodokse per shenjtérimin e historisé

ku Koseva konsiderchet “toké e premtuar”™ pér serbét?

Motivet dhe arsyet gé e kané nxitur realizimin e kétij hulumtimi ndérlidhen drejtépérdrejt me
ményrén se si realizohen proceset shogérore né shogériné kosovare dhe si ato reflektohen né

fenomenin e religjionit .si¢ jan€ psh:

-funksionimi juridiko-politik i shtetit,
-funksionimi ekonomik.
-funksionimi kulturor,

-funksionimi mediatic dhe

-marrédhéniet ndéretnike dhe ndérfetare né Kosove.

5. Kontributet shkencore té hulumtimit

Réndésia e kétij hulumtimi me titull “Ndértimi i diskursit religjioz né shogéring kosovare gjaté
vitit 2000-2020" &shté i nj& réndésie & veganté dhe thelbesor pér shkencén dhe infrastrukturén
akademike t& shoggérisé kosovare e mé gjeéré. Padyshim g€ religjiioni si formg& e vetédijes

shogérore ka njé rol t& shuméfisht n¢ shoqéri.Ai €hté piese e strukturés shoqérore e cila e ka



ndikimin e vet né mbarévajtjen ¢ proceseve shogérore.Pérmes kétij hulumtimi vérehen Ijarté

vlerat pozitive té religjionit né shoqéri si¢ jané kontributi i tij né kohezionin social, ndértimin
e identitetit individual dhe grupor. ndértimin e marrédhénieve ndéretnike n& shogérité
shumetnike si¢ éshté shoqéria kosovare.ngritjen e vetédijés etiko-morale e cila ka pasoja
pozitive né sistemin arsimor.ekonomik dhe administrativ e medial.Duke i marrg parasyshé kéto
vlera t& religjionit n& shoqgéri, mund t& thuhet se kétu géndron kontributi shkencor i kétij
disertacioni i cili mbulon njé vakum t& madh shkencor né kuadér € shkencave shogérore e
veganérisht né shkencén e sociologjisé. Ky hulumtim krijon njé bazg dhe referencé € fugishme
pér hulumtime & métutjeshme né kuadér t& shkencave shogérore e cila do & jet€ nj€ vleré e

shtuar né sferén shkencore dhe akademike.

6.Pritjet shkencore t¢ hulumtimit

Ky punim i doktoraturés né aspektin strukturor t& tij ka pjesén e sajé teorike dhe kornizén
metodologjike.Pjesa teorike e punimit mbéshtetet né dimenzionin konceptual t& hulumtimit
dhe elaborimit t& religjionit.gjegjésisht ndértimin e diskursit fetar né shogériné kosovare né
raport me elementet tjera t& strukturés s& shoqéris¢. Kurse ana metodologjike pérqéndrohet
né¢ operacionalizimin e anés teorike né praktiké duke ndértuar pérmbajtje kohezive mes
kétyre dy pjeséve té kétij disertacioni. E gjithé kjo pritet t& rezultoj me nj& unifikim t& &
dhénave né forma t& ndryshme té cilat né pértundim punimit i japin kuptim dhe pérmbajtje
shkencore. Pérmbajtja e kétyre vlerave rezulton si njé studim dhe hulumtim sociologjik i
llojit té& vet e cila pérfshing njé periudhé (& caktuar dhe shumé t€ réndésishme t€ shoqérisé
kosovare e cila &shté pjesé imanente e proceseve shogérore 1€ ké&saj shogérie.
Objektivi i kétij studimi ndérlidhet me sqarimin e faktorgéve strukturor si¢ jané: ai
ekonomik. politik. etnik kulturor. mediatik etj. (& cilat nxisin ndértimin e diskursit fetar.
Né& kété drejtim,duke i marré parasyshé kushtet dhe rrethanat historike t€ ndértimit t€ kétij
diskursi fetar, pritet & hulumtimi t& ofroj njé studim dhe qasje sociologjike ¢ cila i nxjerr
né pah ndryshimet shogérore dhe dinamikén e kétyre proceseve shoqérore ku vend té
caktuar ka edhe religjioni dhe ndértimi i diskursit fetar né kuad@r t& proceseve globaliste e
postinoderniste. Ky studim pretendon g€ né ndértimin e diskursit fetar ta pérforcoj
dimenzionin sociologjik gé kjo problematike t& mbetet pjesé e Sociologjis€ s¢ religjionit.

Padyshim gé ky studim i ka arritur kéto objektiva:
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Pérforcimi i komponentes sociologjike gjat hulumtimit té ndértimit t& diskursit fetar,
_Mbulimi i vakumit shkencor e veganrisht atij sociologjik té religjionit i cili do t& jet njé
ndihmesé ¢ madhe pér shkenctarét e késaj fushe e veganrisht pér hulumtuesit e rinjé,

~Nxjerrjen né pah t&¢ multidimenzionalitetit t& religjionit dhe diskursit fetar t& tij efj.

7 Fusha shkencore e hulumtimit

Disertacioni i doktoroturés sé kandidatit Nexhmedin Ademi punuar dhe realizuar nga fusha e
sociologiisé s¢ Kulturgs dhe religjionit g€ né pérmbajtjen e tij ngérthen edhe elemente tjera té
strukturés shogérore si¢ jané aspekti socio-ekonomik.politik, mediatk dhe kulturor i shogérisé
kosovare. Struktura e punimit: Hyrja e cila &shté& njé pérshkrim i shkurtér i hulumtimit i cili
paraget arsyet dhe qgéllimet pse sshté i réndsishém ky studim né& kohg tranzicioni.
N& kapitullin e par& béhet fjalé pér qasjen metodologjike t& hulumtimit e cila ndérlidhet me
hipotezat,qéllimet dhe detyrat shkencore.mostrén si dhe metodat dhe instrumentet hulumtuese
t& cilat paragesin kornizén metodologjike pér hulumtimin e problematikés s& ndgrtimit t&
diskursil fetar né shogéring kosovare. Né kapitullin e dyté vend gendror zen analiza e diskursit
e cila zbérthehet pérmes analizés kritike € diskursit. qasjes etnografike,analiza e fetaris€ s¢
pérditshme.analiza narrative. qasja semiotike e diskursit etj. dhe pérfundon me diskursin
publik.diskursin fetar dhe interferimi i raportit komparativ mes fesé dhe shtetit.
Kapitulli i tret€ ka t€ bg&j me ndértimin e diskursit fetar né shogériné kosovare i cili specifikohet
pérmes identitetit fetar dhe orientimit gjeopolitik i cili né vehte p&rmban katolicizmin,
ortodoksizmin,sekularizmin.feja dhe heteogjeniteti etnik i shogérisé kosovare.islami radikal
(selefizmi. tekferizmi si sfida shoqérore dhe institucionale pér diskursin  publik).
Kapitulli i katért trajton orientimet strategjike & diskursit fetar dhe ate pErmes
katolikocentrizmit, miti mbi perendimin dhe diskursi pérjashtues ndaj tjetrit né shogqériné
kosovare.ctj Kapitulli i pesté pérgéndrohet né pérpunimin e raportit triadik:diskursi fetar-

mediat dhe jeta politike duke prezentuar géndrimet mediatike t& grupimeve politike.
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manipulimin politik dhe rolin e lideréve fetar 1 gjithé Ky raport triadik pérmblihet duke nxjerr
pérfundime (& cilat mbéshteten nga te dhénat teoriko empirike apo kualitativo-kuantitativ N
kété pesé 1& punimit paragiten t& dhéna t& cilat flasin kjart¢ pér ményrén se si faktori
ekonomik.politik kulturor dhe medial ndikojn& né ndértimin e diskursit fetar né shoqéring
kosovare. Iapitulli i gjasht¢ pérqéndrohet né pérpunimin e diskursit mbi pluralizmin fetar |
cili si koncept ka t& béj me tolerancén e cila nénkupton njohjen aktive t€ dallimeve, dialogun
ndérmjet komuniteteve dhe bashkéjetesén pa dominim. N& pjesén pérfundimtare jepen
koncepte pérmbledhése dhe sugjerime se si pérdoret feja né shogéri si nj€ mjet diskursiv né
procesel e ndértimit shoqéror t€ identitetit. legjitimimit t€ pushtetit politik dhe formg&simit &
narrativit publik. Ky disertacion doktorature ka arritur ta konfirmoj kornizén hipotetike pérmes
pyetieve t& parashtruara shkencore duke pércaktuar kjarté faktorét t€ cilét ndikojné né

ndértimin ¢ diskursit fetar né¢ shogéring Kosovare.

Vierésim dhe rekomandim

Duke u bazuar né vierésimet ¢ lartépérmendura,Komisioni shkencor pér vlerésimin e punimit
t&¢ doktoraturés me titull “Ndértimi i diskursit religjioz né shogériné kosovare gjat vitit 2000-
2020 t¢ kandidatit Mr.sc. Nexhmedin Ademi ka nderin g€ ti propozoj Késhillit M&simor
Shkencor té Fakultetit Filozotik miratimin e kétij raporti dhe krijimin e kushteve pér mbrajtjen

publike & kétij disertacioni (& doktoraturgs.
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